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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Vznik a analýza kondenzačních stop letadel“ je popis tvoření

kondenzačních stop a jejich analýza založená na pozorování v okolí Děčína. Teoretická část

je zaměřena na definování kondenzační stopy, proces a podmínky tvoření, Schmidt-

Applemanovo kritérium, pokrytí kondenzačními stopami a indukovanou cirrovitou oblačností,

dopad kondenzačních stop na životní prostředí, budoucí vývoj letecké dopravy, který

koresponduje s radiačním působením kondenzačních stop a možnosti, jak se vyvarovat

kondenzačním stopám. Praktická část této práce obsahuje rozbor kamerových záznamů

a ADS-B zpráv. Naměřená data byla použita pro posouzení existence korelace mezi délkou

kondenzačních stop a okamžitou spotřebou paliva.

Klíčová slova

kondenzační stopa, emise, cirrus, klima, vodní pára, radiační působení, aerosoly, skleníkový

efekt, vlhkost vzduchu, okamžitá spotřeba paliva, kondenzace, Schmidt-Applemanovo

kritérium

Abstract

The subject of the diploma thesis „Aircraft Contrails Formation and Analysis“ is description of

contrail formation and contrail analysis based on observation around Děčín. The theoretical

part is focused on contrail definition, process and conditions of contrail formation, Schmidt-

Appleman criterion, contrail and contrail cirrus coverage, impact on the environment, prognosis

of air transport which corresponds to contrail radiative forcing and options how to avoid

contrails. The practical part of the thesis includes analysis of camera recordings and ADS-B

messages. Measured data were used for assessment of existence of correlation between

contrail lifetime and fuel flow.
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air humidity, fuel flow, condensation, Schmidt-Appleman criterion
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Seznam použitých zkratek

ADS-B Automatic dependent surveillance –
broadcast

DLR Deutsches Zentrum für Luft- und
Raumfahrt

Německé středisko pro letectví a
kosmonautiku

ERF Effective radiative forcing Efektivní radiační působení
ERFaci Effective radiative forcing due to

aerosol–cloud interactions

ERFari Effective radiative forcing due to
aerosol-radiation interactions

FL Flight level Letová hladina
IATA International Air Transport

Association
Mezinárodní asociace leteckých
dopravců

ICAO International Civil Aviation
Organization

Mezinárodní organizace pro civilní
letectví

IFR Instrument flight rules Pravidla pro let podle přístrojů
IPCC Intergovernmental Panel on Climate

Change
Mezivládní panel pro změny klimatu

IWC Ice water content
LT Local Time Místní čas
ppm Parts per million Počet částic na milion
RF Radiative forcing Radiační působení
SFC Specific fuel consumption Variabilní vodící lopatky
TIT Turbine inlet temperature Teplota na vstupu do turbíny
UTC Coordinated Universal Time Světový koordinovaný čas
VGV Variable guide vanes Specifická spotřeba paliva
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1 Úvod

Kondenzační stopa je jev, který lze v atmosféře pozorovat díky letectví. Do příchodu letecké

dopravy tento úkaz neexistoval. Jedná se o jeden z nejvíce viditelných antropogenních jevů

majících vliv na atmosféru. Kondenzační stopa nebo též kondenzační čára či pruh je umělý

oblak mající podobu bílého pruhu, který se může objevit za určitých podmínek za letadlem

pohybujícím se v atmosféře ve výškách kolem 8 až 12 km nad zemským povrchem.

Princip vzniku kondenzačních stop není příliš složitý. Dopravní letadla používají pro pohon

motory, které spalují palivo označované jako kerosin. Kerosin je tvořen převážně směsí

uhlovodíků. Při jeho reakci s kyslíkem, tj. při spalovaní, se tvoří oxid uhličitý a voda v podobě

vodní páry. Tak by tomu bylo v ideálním případě. V palivu je však obsaženo i malé množství

jiných látek a spalování není nikdy dokonalé. Proto výfukové plyny obsahují ještě další

substance, mj. částečky sazí. Ty spolu s aerosoly nacházejícími se v okolním vzduchu slouží

jako tzv. kondenzační jádra. Horké výfukové plyny vycházející z letadlových motorů se mísí

s okolním studeným vzduchem a pokud při tomto procesu dojde k dosažení určité hranice

týkající se množství vodní páry – meze nasycení, začne vodní pára kondenzovat

na kondenzačních jádrech. Vzhledem k tomu, že se letadla pohybují ve vysokých výškách

nad zemí, kde jsou velmi nízké teploty, zkondenzované kapky vody rychle zamrzají a tvoří

ledové krystalky. Takto vzniklé krystaly tvoří kondenzační stopu.

Existuje ještě další typ kondenzační stopy, která vzniká na základě jiného principu. Stopa se

může vytvořit za křídlem či vrtulí ve vlhkém prostředí. Je krátká a obsahuje pouze vodu

nacházející se v okolním vzduchu. Voda kondenzuje díky lokálnímu poklesu tlaku, ke kterému

dochází vlivem pohybujícího se křídla nebo vrtule. Tyto kondenzační stopy jsou však ojedinělé

[1].

Poprvé byla kondenzační stopa pozorována již v roce 1915. Z anglického označení

condensation trail vznikl obecně používaný zkrácený termín contrail, který zavedli britští piloti

v roce 1942. Kondenzační stopy byly celkem často pozorovány právě za druhé světové války

během náletů a leteckých soubojů. Existují i zprávy o výskytu kondenzačních stop, které se

tvořily za letadly amerického letectva startujícího z Anglie a podnikajícího bombové nálety

na Evropu. Kondenzační stopy byly částečně studovány v Německu. První vysvětlení

termodynamického principu jejich vzniku podal Ernst Schmidt v roce 1941 v článku „Die

Entstehung von Eisnebel aus den Auspuffgasen von Flugmotoren“, jenž byl publikován

ve Schriften der Deutschen Akademie der Luftfahrtforschung. Častější pozorování tohoto jevu

je zaznamenáváno od padesátých let vlivem rostoucího objemu letecké dopravy a používání

proudových motorů ve vojenské i civilní sféře. V roce 1953 Herbert Appleman v časopise
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Bulletin of the American Meteorological Society publikoval článek nesoucí název „The

Formation of Exhaust Condensation Trails by Jet Aircraft“, ve kterém navázal na E. Schmidta.

Definoval podmínku pro vznik kondenzační stopy, kterou je dosažení nasycení vzduchu vodní

párou vzhledem k vodě. Na základě těchto vědeckých prací vzniklo označení Schmidt-

Applemanovo kritérium, jehož dosažení je nezbytné pro vznik kondenzační stopy [2, 3].

Doba životnosti kondenzačních stop je různá. Někdy se vytratí chvíli potom, co vznikly, jindy

setrvají v atmosféře i několik hodin. Dlouhodobé kondenzační stopy se označují jako

perzistentní. Doba, po kterou kondenzační stopa v atmosféře setrvá, záleží na okolních

podmínkách, tj. na teplotě a vlhkosti vzduchu. Pokud je atmosféra přesycená vodní párou,

může být životnost kondenzačních stop velmi dlouhá, a navíc se mohou stopy dále rozšiřovat

a přejít v indukovanou cirrovitou oblačnost vzhledově podobnou přírodní oblačnosti. Cirrus,

někdy označovaný českým pojmem řasa, je oblak vysokého patra tvořený vzájemně

oddělenými oblaky, které vypadají jako bílá vlákna, úzké pruhy nebo plošky. Stejně jako

kondenzační stopa je tvořený ledovými krystalky. Má bílou barvu a skoro vždy je průsvitný [4,

5].

Ačkoli se na první pohled může zdát, že kondenzační stopy, jež jsou tvořeny ledovými

krystalky, nepředstavují žádné riziko pro životní prostředí, opak je pravdou. Problémem jsou

dlouhodobé kondenzační stopy, které zvyšují oblačnost. Větší oblačnost má negativní dopad

na podnebí, neboť ovlivňuje radiační záření. Princip je obdobný jako u skleníkových plynů.

Kondenzační stopy odrážejí část slunečního záření a pohlcují část odraženého záření

od Země. V závislosti na mnoha parametrech může být výsledkem oteplování i ochlazování,

v průměru ale vychází, že větší pokrytí kondenzačními stopami vede k oteplování atmosféry.

Existuje mnoho studií, které udávají odhad radiačního působení kondenzačních stop

i indukované cirrovité oblačnosti, která se z nich vytvořila, avšak hodnoty se značně liší.

Problémem je i samotné určení pokrytí touto oblačností, protože kondenzační stopy ztrácejí

postupem času svůj tvar přímých čar a je obtížné je odlišit od přírodní oblačnosti. Výsledný

efekt kondenzačních stop a indukované cirrovité oblačnosti je závislý na více okolnostech,


[…]


popsány na začátku práce.

Kondenzační stopy, které po chvilce vymizí, nepředstavují riziko pro ovlivnění podnebí a není

tedy třeba jim věnovat velkou pozornost. Problémem je situace, kdy se kondenzační stopa

vytvoří v prostředí, které je přesycené vodní párou vzhledem k ledu. V těchto podmínkách totiž

může stopa setrvávat v atmosféře po velmi dlouhou dobu. Udává se, že doba trvání

perzistentních kondenzačních stop může dosahovat až 17 hodin. Dlouhodobé stopy, které se

mohou postupem času i dále rozšiřovat, zvyšují pokrytí oblačností, což má převážně negativní

vliv na klima. Obecně platí, že kondenzační stopa může způsobit jak pozitivní, tak i negativní

radiační působení. V závislosti na mnoha faktorech, mezi které patří mj. doba životnosti

kondenzačních stop, koncentrace ledových krystalů, velikost ledových krystalů, optická

tloušťka kondenzační stopy, doba během dne, roční období, zeměpisná poloha, kontrast

mezi vytvořenou oblačností a povrchem Země, může být výsledkem oteplování i ochlazování

atmosféry. Převažuje však první z efektů, a tak je tvoření kondenzačních stop obecně vnímáno

negativně.

Největší pokrytí kondenzačními stopami a indukovanou cirrovitou oblačností se nachází

v místech s vysokou hustotou leteckého provozu. Na těchto místech se odhaduje i největší

radiační působení vlivem kondenzačních stop. Jedná se o oblast střední Evropy, východního

pobřeží Spojených států amerických, jihovýchodní Asie a koridoru nad Atlantikem

mezi Evropou a Amerikou. Globální průměrné hodnoty radiačního působení jsou

oproti regionálním zanedbatelné. Regionální hodnoty, které jsou v porovnání s globálními

mnohonásobně vyšší, by mohly mít vliv na změny teplot na povrchu Země, ale nelze nyní

s jistotou říci, jak velký. Odhad tohoto vlivu je velmi složitý hned z několika důvodů. Distribuce

kondenzačních stop po světě je heterogenní, a navíc je obtížné odlišit indukovanou cirrovitou

oblačnost od přírodní oblačnosti. Výsledné radiační působení pak závisí na mnoha faktorech,

které se mění s polohou i časem.
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Málo je též prozkoumán vliv emitovaných aerosolů, které mají kromě přímého dopadu

v podobě pohlcování a odrážení záření i nepřímý dopad. Pokud se nevytvoří kondenzační

stopa, mohou aerosoly vypouštěné do atmosféry posloužit jako zárodečná jádra pro vznik

ledových krystalů, které mohou vytvořit cirrovitou oblačnost. Aerosoly mohou také měnit

vlastnosti přírodně vytvořené oblačnosti.

Prognózy týkající se objemu letecké dopravy v budoucích letech předznamenávají růst počtu

přepravených cestujících a větší počty pohybů letadel. S rostoucí hustotou leteckého provozu

se očekává i rostoucí tempo spotřebovaného paliva a tím pádem vyšší emise vodní páry. S tím

koresponduje i předpověď týkající se pokrytí kondenzačními stopami a jejich dopad na radiační

bilanci soustavy Země-atmosféra. Největší zvýšení radiačního působení se odhaduje v oblasti

východní Asie, kde se předpokládá velký nárůst ve spotřebě paliva díky rozvoji letecké dopravy

v tomto regionu, a dále v místech, kde je již v současné době velké radiační působení –

v Evropě a východní části Severní Ameriky.

Z důvodu negativního vlivu kondenzačních stop na podnebí se uvažuje o možnostech, jak

tento vliv omezit. Nabízí se několik řešení. Jedním z nich je technické řešení spočívající

v dočasném zvýšení teploty výfukových plynů, které by vedlo k nižší účinnosti a tím pádem

k menšímu sklonu křivky mísení. Další řešení je přidání aditiv do paliva, které by zamezilo

kondenzaci vodní páry na sazích. Také se uvažuje o možnostech alternativních paliv, jako je

tekutý vodík a metan. Při jejich spalování však vzniká větší množství vodní páry. Kondenzační

stopy by se sice tvořily i dále, ale měly by menší optickou tloušťku. Výsledný efekt

kondenzačních stop by byl podobný, ale byly by zredukovány emise oxidu uhličitého. Poslední

možností jsou změny operačního charakteru. Ty se týkají omezení nočních letů, omezení

výšky letu a 4D trajektorie, která by se odvíjela od aktuálních atmosférických podmínek.

Vlastní měření kondenzačních stop probíhalo v okolí Děčína, kde byly umístěny kamery

snímající oblohu. Na kamerových záznamech byly hledány kondenzační stopy, které byly

následně přiřazeny ke konkrétním letadlům. Informace o letadlech, která se v průběhu měření

pohybovala ve snímaném prostoru, byly dohledány v ADS-B zprávách. Naměřená data

sloužila jako podklad pro hledání závislosti mezi délkou kondenzační stopy a spotřebou paliva,

která se odvíjí od typu letadla. Pro zajištění přibližně stejných podmínek byly porovnávány

pouze kondenzační stopy, které se vytvořily ve stejné letové hladině ve stejném dni.

Na základě tohoto zkoumání nebyla zjištěna existence závislosti mezi délkou kondenzační

stopy a typem letadla, resp. okamžitou spotřebou paliva. Komplikace při měření nastaly

v některých případech u dlouhodobých stop, u kterých nebylo možné přesně stanovit dobu

životnosti z důvodu jejich splynutí s okolní oblačností nebo odvátí mimo obraz kamer.

Pro zkvalitnění výsledků by bylo třeba větší zastoupení větších typů letadel. V průběhu měření
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se vyskytovala hlavně menší letadla s podobnou spotřebou paliva, a proto je v některých

případech nebylo možné porovnat s většími typy, které nejsou tak časté.
