I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vznik a analýza kondenzačních stop letadel
Jméno autora: Sebastien Lán
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621
Vedoucí práce: Jakub Hospodka
Pracoviště vedoucího práce: K621

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce naplnila zadání, porovnání kondenzačních stop letadel podle fuel flow je výsledek práce, který je na úrovni primárního výzkumu, práce tedy není jen rešerší, ale přináší skutečné nové výsledky. Student pracoval celou dobu svědomitě a soustavně a bude v dále v práci pokračovat i v doktorském studijním programu.

K práci nemám připomínky ani doplňující otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2017

Podpis: